trc. 57. paragraf).

El-Eş‘arî’nin ikinci delili ilzâmdır.12 Mu‘tezilîler Allah’ın insana
belirli bir fiili yapmaya muktedir kılması için bahşettiği kudretin,
alternatif bir şekilde, insanı aynı fiili yapmamaya yahut aksini
yapmaya da muktedir kılması gerektiği görüşündedirler.13 El-Eş‘arî

10 240/854 yılından sonra öldü. Kezâ krş. W. Madelung, Der Imam al-Qāsim ibn

Ibrāhim (Berlin, 1965), s. 244. –Bu referansı, bu makaleyi yazmamı teşvik eden,
müsveddelerini okuyan ve kıymetli önerilerde bulunan dostum Dr. E. Kohlberg’e
borçluyum.

Bu, Abdülcebbâr’ın fiil teorisinde “motiv” (dâ‘in) fikrinin
oynadığı önemli rolle yakından ilgilidir.

Câhız (hakkında bk. EI², “Djāhiz” mad. [Ch. Pellat]) motivlerin
yokluğunda hiçbir fiilin mümkün olmadığını düşünmüştür (Kitâbü’l-
Hayavân, nşr. Abdüsselâm M. Hârûn, Kahire, 1356/1938-
1364/1945, IV, s. 88, 1-9. satırlar). Kezâ bk. Makâlât, s. 428.
Aynı düşünce Abdülcebbâr tarafından da kabul edilmiştir.

31 A.e., s. 264, 8. satır ve s. 265, 5-6. satırlar; krş. aş. s. 276.
32 Krş. yk. s. 264.
33 Abdülcebbâr’ın Mu‘tezilî seleflerinin eserlerinin çok azı günümüze gelmiştir. Bu